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Příprava nových reaktivátorů acetylcholinesterasy s různými typy spojovacího

řetězce mezi pyridiniovými jádry

Souhrn

Bylo připraveno šest nových biskvarterních reaktivátorů acetylcholinesterasy

s alifatickým spojovacím řetězcem a devět nových reaktivátorů s xylenovým

spojovacím řetězcem mezi pyridiniovými jádry. Jejich účinnost reaktivovat AChE

inhibovanou nervově paralytickou látkou tabunem a insekticidem paraoxonem byla

měřena in vitro. Jako referenční sloučeniny byly zvoleny pralidoxim, HI-6 a obidoxim.

Z výsledků vyplynulo, ţe celkem šest sloučenin je schopno reaktivovat paraoxonem

inhibovanou AChE při obou zvolených koncentracích. Dále bylo prokázáno, ţe

reaktivační účinek vykazují i sloučeniny s jednou hydroxyiminomethylovou skupinou

v sérii s xylenovým řetězcem při srovnání s bisoximovými sloučeninami. U sloučenin

s alifatickým řetězcem klesá účinnost s rostoucí délkou spojovacího řetězce. Ţádná

z testovaných sloučenin neprokázala reaktivační schopnost pro tabunem inhibované

AChE.

Synthesis of novel acetylcholinesterase reactivators bearing various linkers

between two pyridinium rings

Summary
Six novel bispyridinium AChE reactivators with aliphatic linker and nine novel

reactivators with xylene linker were synthesized. Their ability to reactivate AChE

inhibited by nerve agent tabun and insecticide paraoxon was tested in vitro.

pralidoxime, HI-6 a obidoxime were chosen as reference compounds. Regarding the

obtained results, six compounds seem to be potent reactivators of paraoxon-inhibited

AChE for both chosen concentration. Furthermore, there is evidence that compounds

with only one hydroxyiminomethyl group with xylene linker have also reactivation

ability compared to bisoxime compounds. Reactivation potency is decreasing with

increasing length of the aliphatic linker. None of the tested compounds was able to

reactivate tabun-inhibited AChE.
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Seznam zkratek

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa

AChI acetylcholin-jodid

BuChE butyrylcholinesterasa

CNS centrální nervový systém

CoA koenzym A

DFP diisopropylfluorofosfát

DMF dimethylformamid

GABA kyselina γ-aminomáselná

glu kyselina glutámová

his histidin

Ch cholin

LGIC ligandem řízené iontové kanály

M muskarinové (receptory)

N nikotinové (receptory)

NPL nervově paralytické látky

OF organofosfát

phe fenylalanin

ser serin

trp tryptofan
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1 Úvod
Organofosforové látky (OF) patří mezi uměle vytvořené, vysoce toxické látky

[28]. První sloučeniny tohoto typu byly připraveny pro pouţití v zemědělství jako

pesticidy (parathion, chlorpyrifos, metathion, ad.). Dále byly vyvinuty vysoce toxické

deriváty, které našly uplatnění ve vojenství – nervově paralytické látky (NPL; sarin,

soman, tabun, VX ad.) [32]. Jeden zástupce této skupiny látek (metrifonát) byl schválen

ke klinickým studiím při léčbě Alzheimerovy nemoci [1].

OF působí toxicky na nervový systém mechanismem inhibice enzymu

acetylcholinesterasy (AChE) [30]. Inhibovaná AChE nemůţe plnit svou biologickou

funkci – hydrolyzovat acetylcholin uvolněný při synaptickém přenosu. Pokud není

činnost AChE obnovena, v organismu dochází k cholinergní krizi a následně smrti

v důsledku útlumu dechového centra a paralýzy dýchacích svalů [28].

Reaktivátory AChE jsou pouţívány pro odstranění toxických účinků OF. Tyto

sloučeniny (pralidoxim, obidoxim, trimedoxim, HI-6) jsou schopny štěpit vazbu mezi

OF a AChE a jsou kauzální terapií při intoxikacích organofosfáty [28]. Ţádný z dosud

známých reaktivátorů nemá schopnost uspokojivě reaktivovat všechny typy OF [2].

Také časté intoxikace pracovníků v zemědělství [31] a hrozba intoxikací těmito

sloučeninami v souvislosti s rostoucím terorismem vedou k intenzivnímu výzkumu

nových potenciálních reaktivátorů AChE.

Cílem této práce je příprava nových biskvarterních reaktivátorů AChE s různými

typy spojovacího řetězce mezi pyridiniovými jádry. Poté budou jednotlivé sloučeniny

podrobeny in vitro testování ke zjištění reaktivačních parametrů. Cílem práce je

i literární rešerše celé problematiky se zaměřením na perspektivní sloučeniny.
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2 Teoretická část

2.1 Cholinesterasa

Cholinesterasa je základní termín pouţívaný pro rodinu enzymů, které

hydrolyzují estery cholinu rychleji neţ ostatní estery v optimálních podmínkách. Jde o

serinové hydrolasy, které patří do rodiny esteras u vyšších eukaryot. Tyto enzymy

působí na různé druhy karboxylových esterů [3]. V lidském těle se nacházejí dva typy

cholinesterasy s mnoha podtypy a názvy. Jedním z nich je acetylcholinesterasa (AChE,

acetylcholin acetyl-hydrolasa, EC 3.1.1.7). Nachází se v erytrocytech, nervových

zakončeních, plicích, slezině a všech částech mozku. Jde o membránově vázaný

glykoprotein, který existuje v několika molekulových formách. Druhým typem je

butyrylcholinesterasa (BuChE, neboli acylcholin acyl-hydrolasa, EC 3.1.1.8), známá

také jako sérová nebo nespecifická cholinesterasa. BuChE se nachází převáţně v plazmě

a má více neţ jedenáct izoenzymových variant. Je také zastoupena v játrech, hladkém

svalstvu, střevech, slinivce a bílé hmotě mozku [4].

2.1.1 Butyrylcholinesterasa

Tento enzym hydrolyzuje butyrylcholin čtyřikrát rychleji neţ acetylcholin.

Na rozdíl od AChE nedokáţe hydrolyzovat β-methylacetycholin. Aktivita BuChE je

větší při hydrolýze butyrylcholinu a propionylcholinu, neţ při hydrolýze acetylcholinu

[5]. U lidí je syntetizována v mnoha tkáních, jako jsou játra, plíce, srdce a mozek.

Dlouho nebyla funkce tohoto enzymu příliš známa. Nyní se předpokládá, ţe hraje roli

v procesech jako je metabolismus lipoproteinů [6], scavenger toxických molekul [7] a

při vzniku amyloidového prekurzorového proteinu [8]. Aktivita BuChE se zvyšuje

s věkem a je zvýšena u pacientů s Alzheimerovou chorobou. Nachází se také v senilních

placích [9]. Protoţe je BuChE také inhibována organofosfáty, sníţení její aktivity

v plazmě můţe slouţit k monitorování, zda jedinci nebyli vystaveni OF [10]. Moţnost

profylaxe exogenní čištěnou lidskou nebo podobnou BuChE je nyní testována jako nový

způsob pro profylaxi otravy OF [11].

2.1.2 Acetylcholinesterasa

Acetylcholinesterasa (AChE) je jeden z důleţitých enzymů pro nervové funkce a

odpovědi. Katalyzuje hydrolýzu esterů s relativní specifitou pro acetylcholin (ACh).
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ACh je běţný neurotransmiter centrálního i periferního nervového systému. Je

syntetizován v cytoplazmě neuronů z acetyl-CoA (acetyl-koenzym A) a cholinu

enzymem cholinacetyltransferasou [26]. Kdyţ je uvolněn z axonu, putuje synaptickou

štěrbinou k receptoru na druhém konci synapse, aby se na něj navázal. V periferním

nervovém systému je ACh vyuţíván na nervosvalové ploténce k řízení svalové

kontrakce. Je také vyuţíván v autonomním nervovém systému. Účinky ACh uvnitř

buňky jsou zprostředkovány aktivací muskarinových a nikotinových receptorů. AChE

ukončuje přenos nervového impulsu rychlou hydrolýzou ACh [12].

2.1.3 Acetylcholinové receptory

Receptory pro ACh mohou být rozděleny na muskarinové (M) a nikotinové (N)

subtypy podle afinity k přírodním alkaloidům muskarinu a nikotinu, kteří jsou agonisté

ACh [13]. N receptory, které jsou spřaţeny s iontovým kanálem, zprostředkovávají

rychlou excitační odpověď na ACh. M receptory, které nejsou spřaţeny s iontovým

kanálem, ale s G-proteinem, zprostředkovávají pomalou excitační i inhibiční odpověď

na ACh [14].

2.1.3.1 Nikotinové receptory

Nikotinové receptory jsou prototypem iontového kanálu, jehoţ aktivita je řízena


[…]


mol/l 10
-5

mol/l

pralidoxim 4±1 0 42 ± 1 0

HI-6 2±1 4±1 35 ± 2 0

obidoxim 11±0 0 76 ± 2 37 ± 2

16 0 0 56 ±1 30 ±1

17 0 0 27 ±1 24 ±1

18 0 0 32 ±1 30 ±1

19 7± 1 0 8 ±1 13 ±1

20 1± 1 0 3 ±1 10 ±1

21 0 0 0 1 ±0

22 0 2± 1 22 ± 2 14 ± 1

23 0 0 7 ± 1 9 ± 2

24 0 0 0 0

25 0 5± 1 0 0

26 0 2± 1 0 0

27 0 0 0 0

28 0 0 74 ± 1 43 ± 1

29 0 0 56 ± 1 17 ± 1

30 0 0 0 0
Tab. 1 Výsledky reaktivace testovaných sloučenin (%; průměrná hodnota tří nezávislých měření).
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5 Diskuze
Reaktivační účinek testovaných sloučenin je závislý na struktuře pouţitého OF

[32]. Mimo to reaktivátory určené pro testování in vivo by měly dosáhnout alespoň 10

% reaktivační účinnosti při testování in vitro [48]. Je velmi těţké reaktivovat AChE

inhibovanou tabunem [35]. Volný elektronový pár na amidické skupině tabunu

v komplexu tabun-AChE ztěţuje nukleofilní atak reaktivátoru [49]. Navíc dochází

k některým strukturním změnám uvnitř aktivního místa tabunem inhibované AChE

[35]. V testované skupině, kde byla AChE inhibována tabunem, pouze referenční

obidoxim dokázal překonat 10 % hranici účinnosti a to při koncentraci 10
-3

mol/l. Ţádná

z testovaných sloučenin nevykázala dostatečnou účinnost při koncentraci 10
-5

mol/l.

Naopak pesticidy (paraoxon) jsou známy jako méně účinné inhibitory AChE

v porovnání s NPL [32]. Bylo zjištěno, ţe běţně uţívané reaktivátory pro terapii otrav

NPL nejsou vhodné k terapii otravy pesticidy [50]. Všechny referenční sloučeniny

reaktivovaly paraoxonem inhibovanou AChE velmi dobře při koncentraci 10
-3

mol/l, ale

pouze obidoxim dokázal reaktivovat AChE při koncentraci 10
-5

mol/l. Nově připravené

sloučeniny vykázaly různý reaktivační potenciál. Sloučeniny s alifatickým spojovacím

řetězcem reaktivovaly AChE s klesajícím účinkem (16-21). Při obou koncentracích se

jako nejúčinnější jevila sloučenina 16, ţádná ze sloučenin však nebyla účinnější neţ

obidoxim. Sloučenina s nejdelším spojovacím řetězcem (21) AChE nereaktivovala.

Z uvedených výsledků dále vyplývá, ţe sloučeniny s xylenovým spojovacím řetězcem

(22, 28, 29) vykázaly dobrý reaktivační účinek, sloučenina 28 navíc v koncentraci 10
-5

mol/l větší neţ referenční sloučenina obidoxim. Lze ji proto doporučit k dalšímu

testování. Ostatní sloučeniny nepřesáhly hranici 10 % účinnosti nebo AChE

nereaktivovaly.

Z uvedených výsledků vyplývají skutečnosti pro vztah mezi strukturou a

aktivitou reaktivátorů AChE. Oximová skupina ruší fosforylaci AChE, a proto je

esenciální pro účinek reaktivátoru [51]. Všechny připravené sloučeniny proto obsahují

oximové uskupení. Pozice hydroxyiminomethylových skupin ovlivňuje proces

reaktivace [52]. Přítomnost kvarterního dusíku je nezbytná pro afinitu k enzymu [53].

Připravené sloučeniny obsahují dva kvarterní dusíky, a proto mají větší afinitu k AChE

neţ sloučeniny monokvarterní. Délka a struktura spojovacího řetězce mezi

pyridiniovými zbytky je dalším důleţitým faktorem [54]. Ve skupině sloučenin

s alifatickým spojovacím řetězcem klesala účinnost s rostoucí délkou řetězce. Nejvíce
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účinné se jevily sloučeniny se 3 aţ 4 vazbami uhlík-uhlík. Delší řetězec neţ 5 vazeb

uhlík-uhlík vedl k postupné ztrátě účinku. U sloučenin s xylenovým spojovacím

řetězcem byla AChE reaktivována sloučeninami s hydroxyiminomethylovou skupinou

v poloze 2 nebo 4 a s m-fenylenovou nebo p-fenylenovou skupinou. Z výsledků dále

vyplývá, ţe k reaktivačnímu účinku není nezbytná hydroxyiminomethylová skupina na

obou heteroaromatických jádrech, účinné jsou i sloučeniny s jednou funkční skupinou.

Autor diplomové práce se podílel na publikování výsledků v odborných

časopisech (viz. oddíl 7.1).
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6 Závěr

Bylo připraveno 15 nových potenciálních reaktivátorů acetylcholinesterasy

s různými typy spojovacího řetězce mezi pyridiniovými jádry. Poté byla stanovena

jejich reaktivační aktivita potenciometrickou metodou in vitro. Z naměřených dat

vyplynulo, ţe ţádná sloučenina nedokázala reaktivovat tabunem inhibovanou AChE

v potřebné míře. Naopak byly nalezeny sloučeniny, které dokázaly reaktivovat

paraoxonem inhibovanou AChE při obou meřených koncentracích – sloučeniny

s alifatickým spojovacím řetězcem 16, 17, 18 a sloučeniny s xylenovým spojovacím

řetězcem 22, 28, 29. Nejúčinnější se ukázala sloučenina 28, která v koncentraci 10
-5

mol/l překonala aktivitu referenční látky obidoximu.
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7 Přílohy

7.1 Lett. Org. Chem. 2006
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