Téma diplomové práce Příprava nových reaktivátorů acetylcholinesterasy s různými typy spojovacího řetězce mezi pyridiniovými jádry
Jméno studenta, studentky Jan Hambálek
Jméno oponenta doc. RNDr. Veronika Opletalová, Ph.D.

II. Posudek oponenta

Jan Hambálek předložil k obhajobě diplomovou práci zaměřenou na vývoj nových reaktivátorů AChE. Práce má 57 stran, z nichž strany 48 - 52 tvoří práce publikovaná v Letters in Organic Chemistry. Práce je sepsána poměrně pečlivě s občasnými věcnými a formálními chybami. K práci mám následující připomínky a dotazy:

- na str. 6 je chybně uveden název DFP a GABA a zkratky aminokyselin by měly být psány s velkým začátečním písmenem
- v Úvodu se jako první objevují citace 28 a 32 a teprve potom citace další, což neodpovídá požadavku na průběžné číslování citací. V dalších částech práce už je číslování citací v pořádku. Také číslování obrázků není správné (kapitola 2.2).
- str. 12 - inhibitory AChE jsou obvykle estery s bazicky substituovaným fenolem, nikoliv alkoholem
- str. 12 - názvy karbamáty a organofosfáty se sice běžně používají, ale nejsou zcela přesné
- str. 13 a další - vzorce se obvykle orientují heteroatomem nahoru
- str. 16 - předpony fluoro- a cyano- se v češtině mění na fluor- a kyan-
- str. 21 - pojem firemní název se nehodí do psaného textu
- str. 22 - INN název pro HI-6 je azoxim
- str. 23 - je-li DMF rozepsán celým názvem, měl by stejným způsobem být uveden i acetonitril
- str. 23 - můžete podrobněji vysvětlit, jak byla měřena hmotnostní spektra
- str. 24 a 33 - obecné postupy přípravy by měly být uvedeny skutečně obecně
- str. 25 - 3.2.1.1 - není uvedeno s jakou literaturou se shoduje ^1H NMR spektrum
- charakteristiky sloučenin - str. 25 a další - mezi číselným údajem a jednotkou se píše mezera
- u monokvarterních sloučenin s xylenovým spojovacím řetězcem není uvedeno použité činidlo
- u sloučenin s alifatickým spojovacím řetězcem (3.2.1) mají sloučeniny s lichým počtem uhlíků ve spojovacím řetězci vyšší teploty tání než sloučeniny se sudým počtem methylenových skupin. Existuje pro to nějaké vysvětlení nebo je to náhoda?

V diplomové práci bylo připraveno celkem 30 sloučenin, z toho 15 nových. U biskvarterních sloučenin bylo provedeno biologické hodnocení a výsledky se staly základem pro publikaci v časopise s impakt faktorem 1,004.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace

rybarne

V Hradci Králové dne

24.5.2008

Podpis oponenta diplomové práce